*Jun. n. 72.* sensit Bart. post gloss. ibi in *l. i. ff. de edend.* Sic quodlibet animal ex grege non efficit ipsum grem, sicut nec una domus hereditaria efficit ipsam hereditatem. Nam quod in *d. l. sicut. §. u. 2.* scribitur, unum tantum ipsam universitatem representante, ita accipiendo, ut unus hoc in casu universitas minimè sit, nec universitatem efficiat: sed ex accidenti jus obtinet universitatis, quemadmodum Accursius ibi explicat, & probatur in *l. Neratius, ff. de verb. significat, & c. i. de elect.* quod etiam apertissimè ostenditur, si ponamus, Titio mortuo, unam tantum dominum ex ejus bonis extate; hec enim sola dominus non erit hereditas, nec sola efficiet universitatem, quamvis ad eam sit totius universitatis jus redditum. Genius autem constat ex pluribus, in quorum quolibet per se genus ipsum praedicatur; quilibet enim homo animal est, quilibet equus animal itidem est. Ex quibus infero: posse ex uno fundo universitatem constitui, modo patrisfamilias destinatione is fundus sub uno nomine comprehendat plura, quæ simul nomen illud obtineant, separatim vero eorum quodlibet minimè illo nomine censeatur: exigo tamen hoc in casu patrisfamilias destinationem ob id, quod ex proptia vi, & natura nomen hoc, fundus, universitatem minimè designet. Si quis etenim unius nominis fundum industria, cura, & diligentia ita constituerit, ut sub eo fundo habeat flumen cum jure piscandi, molendina, prata, sylvam caeduam, item ipsius fundi partem ad collendum frumentum, vincas, & similia; hunc fundum ipse omnino esse universitatem existinarem, ejusque nomen universitatis significationem habere minimè dubitarem, quod passim in Hispania contingit. Siquidem, un herediam, una hereditad. similem fundum appellamus. Hoc sane *Jurisconsultus* probat in *l. cum fundus, ff. de legat. 2.* ubi fundum universitatem appellat: ita etenim, ut exposuimus, text. ille plane intellectus apertissimè convenit huic rei, quidquid Scincus, & alii scripserint in *l. i. ff. de re dub.*

Hinc etiam duæ quæstiones definiri possunt, quæ in tractatu juris patronatus Ecclesiastici tradi solent ad intellectum cap. ex literis, de jure patronat. *3* Hanc prior est, † an vendito fundo transeat in emptorem jus patronatus Ecclesiastici, quod venditor habebat in Ecclesia intra ipsius fundi limites constituta; Et sane illud in primis apertam decisionem habere videtur, jus sepulcri, cui aditus non est ex via publica, sed per ipsum privatum fundum, transire in emptorem, text. in *l. si mercedem, §. 1. ff. de actio. empt.* ubi Albeic. optimus item text. in *l. in modicis, ff. de contrah. empt.* Innocent. ita intellectus per Joann. And. Anch. & Abb. in dict. cap. ex literis, ubi Hostiens. idem probat, quos sequitur *Rochus de jure patronat.* in verb. ipse, vel is, quest. 23. quorum quidem opinio communis est. Dubium tamen id est, an idem sit in jure patronatus Ecclesiastici: & idem esse afferunt Accursius in dict. leg. in modicis. Bartolus & Paulus in dict. leg. si mercedem, §. 1. per illum textum Roman. singul. 56. Cardin. in cap. cum seculum de jure patronat. Sylvest. in verb. jus patronat. quest. 5. Henric. & Cardin. in dict. cap. ex literis, quest. 13. Abb. in disp. 5. num. quinto & Carol. Molin. in consuet. Parisiens. tit. 1. §. 37. gl. 10. num. 9. Contrariam sententiam expressim profitentur veram esse Innocent. Hostiens. Joan. Andr. Anton. Anch. & Abb. in dict. cap. ex literis; quorum opinio communis est secundum Rochum dict. quest. 23. & Cæsarem Lambert. de jure patronat. lib. 1. part. 2. quest. 5. art. 17. qui eam sequuntur post alios eis nuncupatim relatos. Quin & ipse Abbas in dict. disp. 5. n. 5. & in dict. c. cum seculum. Hanc ipsam opinionem communem esse fatetur. Horum ratio ea est, quod jus patronatus nequaquam vendi potest, nec titulo venditionis in aliquem transit, nisi universitati venditor adhæreat, sicuti juxta communem interpretationem probat decisio text. in dict. cap.

ex literis, & in d. c. cum seculum. Nec obstat ratio adducta ex Jure Civili: nam id locum habet in jure sepulchri, quod exerceri aliter non potest, quam per ingressum ipsius fundi: idcirco mitrum non erit, si transeat in emptorem, cum penes venditorem inutile sit, emptore prohibente ingressum.

Hoc tamen in dubio tria dixerim ad ipsius resolutionem. Primum, omnino deceptos fuisse Hentic. in d. c. ex literis. Card. in d. c. cum seculum, eundem conf. 122. Cæsat. Lambert. in d. art. 17. & 18. dum existimarent primæ opinionis aucto: em fuisse Innocent. in d. c. ex literis, cum is hanc secundam, quæ communis est, satis aptè comprobet; tam tñ confusè & perplexè citaverit d. l. si mercedem, §. 1. quod potuit præfatis DD. ansam præbere, ut Innocentium prioris opinionis auctorem esse censerent. Sic & idem Card. in d. c. ex literis, q. 13. ut & frequentius plerique alii, hanc ultimam sententiam ex Innocentii verbis deduxit.

Secundum quod in hac quæstione dicendum est, me quidem suis debium habet, quæ scilicet ex his decisionibus verior sit: quamobrem ingenuè fateor rem esse disputatione dignam, & quæ ambiguam habet distinctionem ex pluribus quæ Lambert. & C. rol. Molin. in prædictis locis adducunt.

Tertius, utcumque sit priorem sententiam veram ipse crediderim eo casu, quo jus patronatus competit domino ipsius fundi, qui universitatem constitut: nam si jus patronatus competens cùdám, ut domino alicuius civitatis, in emptorem civitatis transit; nulli dubium erit, quin & jus patronatus competens alicui, ut domino fundi constituentis universitatem, in emptorem transit. Pro quo text. juxta Card. inductionem in c. cum Bertholdus, de re judic. Siquidem curia illa fundus est, qui universitatem efficit eo pacto, quo superius intellexit, l. cum fundus, ff. de legat. 2. quæ ratione si quid apud nos haberet fundum, quem vulgo dicimus herediam, & eum certo nomine prædictum, intra quem jus patronatus u. i dominus fundi haberet, item alia jura, quæ universitatem constituerunt, minimè dubitarem afferere ad ejus fundi emptorem jus prædictum patronatus Ecclesiastici omnino pertinere.

Posterior autem quæstio ea est, † an venditio omnium bonorum jus patronatus Ecclesiastici includat? & omisis variis casibus, in quibus proponi poterat hæc dubitatio, unum tantum attingam in hac specie, cum quis dixerit, *Vendo omnia bona mea;* & tunc jus patronatus in eam venditionem venite tenet Abb. in d. c. ex literis. *Rochus in verb. ipse, vel is, q. 23. Dec. conf. 127.* Bald. conf. 1. vol. 3. quia bonorum appellatio universitatem continet, sicut & hereditas, l. honorum, ff. de verb. signific. Verum ex prædictis satis liquet, hanc orationem *Vendo omnia bona mea,* esse universalem ratione signi, & ita distingui ab indefinita; non autem esse universalem ratione rei, id est, non significare universitatem, in modo hoc respectu generalem potius esse, ut Bartol. in d. l. si ita, quod si verum est jus patronatus in emptorem minimè transire, nisi venditæ universitati cohæreat, hæc autem venditionem nihil attineat; planum erit jus patronatus Ecclesiastici, hujus tituli ratione, ad emptorem non pertinere, quod tradunt Innoc. Joan. Andr. Cardin. quest. 11. in dict. c. ex literis. Paul. Eleazar. in disp. incipient, patronus S. Martini, col. 10. quem retulit Felin. in c. causam, nu. 8. de prescr. minimè hac in parte ab eo discedens: eamdem item sententiam consequitur Lambert. d. q. 5. art. 14. Dec. in c. sedes, de rescript. Joan. Milis in reperitorio, in verb. patronatus jus, nec obserit huic opinioni prædicta l. honorum. Est enim verum bonorum appellatione universitatem contineri, quando agitur de successione alicujus; nam tunc verbum bona, pro hereditate accipitur, & ita universitatem significat.

His sane præmissis, plura quæ Juti, utriusque in-

terpretēs variis propositis distinctionibus adducunt, uno tantum axiōtate complectat in hunc modum : Oratio indefinita, † ex propria significatione omnino ab universalī distinguitur; tamētī quandoque ex subjectā materia, vel ex conjecturis, adhibita benigniori interpretatione, in universum accipienda sit. Hujus conclusionis ratio deducitur ex eo, quod, sicuti p̄m̄simus, Propositio universalis diversa est ab indefinita; & id Aristoteles docet, cūm asserit, universalē orationem esse eam, quæ omni aut nulli inesse significat; indefinitam autem eam esse, quæ inesse, aut non inesse significet, sine signo universalī, nec particulari. Id etiam probatur auctoritate Jurisconsulti, in l. si servitus, vers. & humanius, ff. de serv. urb. pr̄ad. ubi Bart. Bald. & Doctores notant definitam ex propria significatione nequaquam æquipollere universalī, sed potius æquitate, idem Bart. in l. omnes populi, nū. 57. ff. de justit. & jur. Joan. Crott. ibi super 3. q̄. 6. q̄ princ. Bart. in l. 1. ff. de reg. jur. idem in l. si pluribus, ff. de legat. 2. Domin. & alii in c. ut circa, de eccl. in 6. Dec. conf. 3 col. 3. Et hæc est opinio communis secundūm Dec. in l. 1. n. 12. & ibi Cagnolum n. 8. de reg. jur. Verūm aduersus hanc opinionem vulgo receptam inducitur à Socino egregia Jurisconsulti decisio in l. 2. ff. de liber. & posthu. ubi in hac specie, Exheredo filium meum, si testator plures filios habet, nullus censetur exheredatus; & id auctore Jurisconsulto ex benigna interpretatione. Igitur ex vera, & stricta, ac propria significatione illa oratio indefinita universalī æquivaleret. Omissis tamen responsionibus ibidem ab eodem Socino adductis Philipp. Dec. in d. l. 1. scribit ex generali æquitate indefinitam propositionem universalī æquipollere, non ex propria significatione, eam tamen generalem æquitatem in specie d. l. 2. cessare ex speciali quadam benignitate, quæ dictat odiosam esse filiorum exheredationem, & idēd restringendam: & idcirco illam indefinitam non æquivale universali ex benignitate, speciali quidem respectu generalis benignitatis, ex qua solet æquipollere: unde benignitas ibi non est accipienda respectu propriæ & rigorosæ significationis contrariae sed respectu generalis benignitatis, quæ contrariam significationem admisit, sicut æquitas generalis dictat pacta esse servanda, l. 1. ff. de paclis, specialis verò æquitas quandoque docet non esse p̄actiones servandas, l. 1. ff. de minor. l. bona fide, ff. de posit. adhuc tamen non obstante hac response, Jurisconsulti verba communi opinioni adversantur: nam juxta Decii intellectum potius esset in casu d. l. 2. illa interpretatio adsumenda ex propria dictionis significatione, & ex rigore verborum, quam ex benignitate; nec esset aliquo pacto necessaria isthac benignitas, si verum esset indefinitam ex rigore non æquipollere universalī. Quamobrem aliter ego verba Jurisconsulti interpretari conabor: & profecto verissimè (nī fallor) opinor in ea specie, benignam interpretationem dici illam, non ex eo, quod indefinita universalī non æquipolleat, nam hoc attento, esset potius dicenda propria, stricta & vera interpretatione; sed ex eo, quod indefinita in nullo filio locum habet; nec admittitur, quod est contra propriam orationis indefinitæ significationem, quæ affirmatiæ concepta alicui inesse significat, & in aliquo admittenda est ex Aristotele: igitur eam in nullo admitti per Jurisconsultum benignitas effecit aduersus ipsius orationis indefinitæ rigorem.

Ex prædicta tandem principali assertione, primò deducitur, in materia † necessaria, vel impossibili indefinitam æquipollere universalī, gloss. in c. ut circa, in verbo, aliorum. & ibi DD. communiter, Bart. Paul. & alii in d. l. si pluribus. Lud. Lusit. in l. si is qui ducenta, §. utrūm, 29. col. ff. de reb. dub. Sit exemplum, Homo est animal, perinde valeat hoc, ac si diceremus, Omnis homo est animal. Item hæc; Homo non est asinus, similis est huic, Nihil homo est asinus. Sic & ita, Trian-

gulus habet tres angulos, idem significat atque illi, Omnis triangulus habet tres angulos. Item illi, Justus amat Deus, ita intelligitur, ut omnem justum amet Deus. Imò in materia necessaria, vel impossibili, particularis propositio universalī æquipollit; & idēd, si particularis in hac materia est vera, universalis erit vera; si particularis est falsa, idem & universalis est falsa: ut Quidam homo est asinus, est falsa & impossibilis, illa itidem, Omnis homo est asinus, est falsa & impossibilis. Eodem modo ista, Quidam homo est animal, propter materiæ necessitatem, idem valet, ac illa, Omnis homo est animal. Cur autem in hac prima illatione indefinitam dixerim universalī æquivalere, ea est ratio, quod materia subjecta necessitatis, vel impossibilis casus eam significationem exigat omnino.

¶ Secundò infertur, † indefinitam negative conceptam, universalē significationem habere, text. est in d. §. utrūm, gl. quam ibi notatur Fulgos in l. jurisgent. §. sed si fraudandi, ff. de pacl. Dec. conf. 3. col. 3. idem conf. 490. col. 3. Philipp. Probus in d. c. ut circa. Hieron. Cagnol. in l. 1. n. 8. ff. de reg. jur. Dyn. in rubr. ejusdem tit. n. 8. Et ratio, quia negatio apposita subiecto aut termino communi facit orationem universalē, quod & Titelmannus docet lib. 3. Dialectices, c. 8. hæc etenim propositio, Nusquam homo legit, eadem est in significatione, ac si diceretur, Nullus homo legit, ea enim vis est negationis, ut totum quod sequitur, neget: ut sua virtute æque in distantia, atque in propinquia agit: optima gloss. in c. cùm dilectus in verbo, a suspensi, de consuet. sing. secundūm Card. ibi col. 4. alia in l. hoc genus, ff. de condit. & demonstr. quam ibi sequuntur Bart. Albert. & Paul. Castr. Dicit notabilem Bald. in l. si ut proponis, colum. 2. Cod. quom. & quando iudex explicat elegant. & Decius in c. an sit. fin. colum. de appell. Oldiad. conf. 16. Jaf. in l. divortio, §. quod in anno, n. 24. ff. soluto matrim. Alciat. in l. boves, §. hoc sermone, ff. de verbis signific. Si quis etenim proprio testamento ita scriperit; Lega Titia centum, si Sempronio non nupserit, hoc significasse videtur, ut nec primis nuptiis, nec secundis, nec ulterioribus Titia nubat Sempronio, ita sane Jurisconsultus hæc verba interpretatur, quemadmodum Accursius, & alii, quos modo retuli, censem, pro quibus etiam est optimus text. in l. si sic ff. de verbis obligat.

¶ Tertiò deducitur ex his vera ratio ad id, quod Juris utriusque interpretates frequenter adnotarunt, scilicet † indefinitam à lege prolatam universalī æquipollere, gloss. in c. ut circa, in princip. de electionibus in 6. quam ibi DD. sequuntur. Dynus in rubric. de regulis jur. in 6. n. 8. Bartol. in d. l. si plurib. Dec. in l. 1. ff. si regulis juris, n. 12. idem Decius & Curtius Jan. n. 7. in l. 1. ff. si certum petatur. Et est communis opinio secundūm Cagnol. in d. l. 1. ff. de regul. juris, n. 9. Est vera hujus assertio ratio, quod lex in omnibus diriguntur, ejusque virtus in omnibus locum habet: unde indefinita oratio in ea dispositione, quæ universalis est, in universum erit accipienda ratione materiae subjectæ, atque etiam ex mente legislatoris, qui universis legem date constituit, sicuti in hac specie Bart. considerat in d. l. si pluribus. Proinde in legum sanctionibus verba ista, Homicida morte puniatur, eamdem habent significationem, quam illa, Omnis homicida morte puniatur. Si leges omnes tractantes indefinitè de venditore, in quolibet venditore intelliguntur. Quod si quando ab hac universalī interpretatione recendum erit, contingat ratione legis cessante, ex propria orationis significatione, vel ex alterius constitutionis interpretatione.

¶ Quartò, hinc patet veritas illius controversiæ, an indefinita in statutis municipalibus universalis significationis vim obtineat: & manifestum est ex proprio & stricto orationis intellectu, qui, uti DD. pluribus in locis tradunt, in his municipalibus legibus est considerandus, indefinitam non esse universaliter intelli-

intelligendam: atque ideo plerique existimant in statutis indefinitam non æquipollere universali. Ceterum ipse cum animadvertisse statuentium mentem, ut omnibus in universum ejusdem municipij civibus, atque eidem municipio subditis, eoque loci negotia gerentibus, instituta ac leges proponere; proculdubio opinor indefinitam etiam in statutis regulariter orationis universalis vim habere, nisi casus evenerit, ubi ratio ipsius municipalis deficiat: ut tandem fatear, dicendum esse in hac specie quæstionis idem, quod in oratione indefinita à lege prolatâ diximus. Cujus opinionis auctor est ipse Bartolus in repet. l. omnes populi, n. 57. ff. de justitia & jure. Cui accedunt Baldus & Angel. in l. si servitus ff. de servit. urban. prædior. Nellus in tract. de bannitis; 2. part. 2. temporis, quest. 55. Decius & Curius Junior in d. l. 1. n. 7. ff. si cert. petat. quidquid alii dixerint. Eri que isthæ sententia manifestior ex illa discussione, quæ apud scriptores maximam concordationem habet, statuto dicente, *Homicida occidatur, nisi pacem inierit cum herede occisi* nam Bartolus in l. 4. §. Cato, ff. de verborum obligation. col. ultim. scripsit, sat esse homicidæ, ut mortis pœnam effugiat, si pacem contraxerit cum uno ex pluribus occisi heredibus; & tamen aduersus Bartolum frequentiori calculo receptum est, oportere homicidam cum omnibus occisi heredibus pacis pactum inire, ea ratione, quod predicti statuti oratio indefinita, perpena statuentium mente, in universum accipienda sit. Sic tamen repudiato Bartoli responso Bononiente Juris utrinque collegium definitum. ut meminit Paul. Cattieni. in l. 2. C. de libert. & eorum liber. ubi Salicet. eamdem opinionem contra Bartol. probat, veriorem esse contendunt Cuman. Roman. Bussusius, Alexand. Jason. Ripa Alciat. Socinus Junior in dict. §. Cato. Cagnolus in l. 1. num. 11. ff. de regulis juris, è quibus hanc opinionem communem esse profertur Ripa, Jason, & Alciat. idem fatentur Felin. in cap. eum omnes de constit. n. 16. & ipse Alciat. in l. in usu, ff. de verbis significat. Igitur indefinita oratio ab statuto municipali prolatâ universalis vim & effectum habebit regulariter propter legis virtutem, quæ universalis est; nisi attenta ejus ratione quandoque visum fuerit, eam rationem non universaliter, sed juxta rigorem dictioñis assumendam esse, sicut solet alias & sapissimè adnotari, universalem legis orationem non esse in universum intelligendam ex benigna interpretatione, deficiente ipsius constitutionis vera & propria ratione.